
Vestecké listy 4/2025     1

Vestecký masopust

Prostor pro:
Akademického sochaře 
Jiřího Babíčka

duben 2025

facebook.com/vestecuprahy  instagram.com/vestec_offi  cial www.vestec.cz

Vestecké listy

VL_04-25_v1.indd   1VL_04-25_v1.indd   1 31.03.2025   0:43:2031.03.2025   0:43:20



2    Vestecké listy 4/2025

VL_04-25_v1.indd   2VL_04-25_v1.indd   2 31.03.2025   0:43:5731.03.2025   0:43:57



Vestecké listy 4/2025     3

Vážení čtenáři, milí sousedé,

zima je za námi a jaro již naplno 
probouzí přírodu a většina z nás 
již žije jarními aktivitami, ať už na 
zahrádkách nebo na výletech do 
přírody, nebo dokonce plánuje 
letní dovolené. Když otvíráte toto 
číslo Vesteckých listů, tak již máme 
za sebou první velkou letošní 
akci, kterou byl obecní masopust 
a věřím, že jste si ho užili.

V sobotu 22. března proběhlo ofi ciální 
zahájení pěstitelské sezóny v komunitní 
zahradě za účasti pana starosty a dal-
ších představitelů obce. Příležitost se-
tkávat se se starostou obce v komunitní 
zahradě budete mít i každou další první 
sobotu v  měsíci v  rámci farmářských 
trhů. Je to ideální příležitost k neformál-
ní diskuzi o tématech, která vás zajímají.

V části Prostor pro představujeme ves-
teckého akademického sochaře Jiřího 
Babíčka, který letos slaví významné 
životní jubileum. Možná se potkáváte 
s některými jeho díly a ani o tom nevíte.

Vestecká Viktorka zahajuje jarní část 
fotbalových soutěží a můžete přijít fandit 
našim fotbalistům při jarních soutěžních 
zápasech, nebo se jen podívat na trénin-
ky a zápasy naší fotbalové mládeže. Více 
o dalších aktivitách Viktorky se dozvíte 
také ze zajímavého článku o vesteckých 
mažoretkách, které se zúčastnily své 

Editorial

první letošní soutěže právě v  době 
masopustu a  nemohly nám tentokrát 
předvést své vystoupení. Stolní tenisté 
v době uzávěrky tohoto čísla před se-
bou měli poslední soutěžní zápasy, a tak 
si o jejich úspěších v sezóně 2024/2025 
přečtete v příštím čísle. 

V článku z historie obce se dozvíte zají-
mavosti o retenční nádrži ve Vestci, což 
velmi dobře navazuje i na článek o vý-
skytu ptáků ve Vestci během sčítání le-
tošní Ptačí hodinky.

Toto vše a  řadu dalších zajímavostí 
a pozvánek najdete v tomto čísle Ves-
teckých listů, které jste právě otevřeli, 
příjemné čtení.

Přeji vám krásné a klidné jarní měsíce 
a věřím, že na řadě z pořádaných akcí 
se setkáme osobně.

Těším se na vás,

Jiří Řízek, místostarosta obce

VL_04-25_v1.indd   3VL_04-25_v1.indd   3 31.03.2025   0:44:1331.03.2025   0:44:13



4    Vestecké listy 4/2025

VL_04-25_v1.indd   4VL_04-25_v1.indd   4 31.03.2025   0:44:2831.03.2025   0:44:28



Vestecké listy 4/2025     5

6  Aktuálně
– Informace ze zasedání Zastupitelstva
– Veřejná prezentace Zelená páteř

12  Z obce
– Vestecký masopust 
– Adopce pejsků

22  Tip na výlet
– Cyklohráček

24  Téma
– Ptačí hodinka ve Vestci

28  Sport
– Mažoretková soutěž

30  Prostor pro
– Akademického sochaře Jiřího Babíčka

34  Senioři
– Jednoaktovky ve Státní opeře Praha

36  Historie obce
– Vestecká retenční nádrž

Vestecké listy - Kulturní a informační měsíčník obce Vestec, periodický tisk územního správního celku. 
Vydání duben 2025, vyšlo 2. 4. 2025
Vydavatel: Obec Vestec, Vestecká 3, 252 50 Vestec, IČ: 00506744, pod ev. č. MK ČR E 15020
Redakce: OÚ Vestec Vestecká 3, 252 50 Vestec, tel.: 313 035 501, email: redakce@vestec.cz
Šéfredaktor: Marek Kowalewski

Redaktoři a přispěvatelé: Kateřina Haladová, Blanka Pašková, Hana Vaněčková, Lenka Kowalewski a další...

Foto na titulní stránce: Michal Drnovský

Doručováno do všech poštovních schránek obyvatel a fi rem v obci Vestec.

Náklad 1 400 kusů. Cena ZDARMA

Obsah

12

30

24

VL_04-25_v1.indd   5VL_04-25_v1.indd   5 31.03.2025   0:44:3231.03.2025   0:44:32



6    Vestecké listy 4/2025

Informace ze zasedání 
Zastupitelstva obce Vestec
Dne 19. 2. 2025 se uskutečnilo v pořadí 14. zasedání 
Zastupitelstva obce Vestec v tomto volebním období. 
Naše zastupitelstvo na tomto zasedání mimo jiné: 

• schválilo dodatek veřejnopráv-
ní smlouvy s  obcí Dolní Břežany 
týkající se zajišťování činnosti 
Obecní policie Vestec. Na zákla-
dě tohoto dodatku bude navýše-
na platba za tyto činnosti a Dolní 
Břežany tak budou hradit naší 
obci náklady v  celkové částce 
1,8 mil. Kč za rok,

• schválilo novou obecně závaz-
nou vyhlášku (OZV) o  regulaci 
hlučných činností v  obci. Cílem 
této nové OZV je nerušit obyva-
tele obce v  obytné zóně provo-
zováním podnikatelské činnosti 
regulované touto OZV, a to v pra-
covní dny od 17 h do 7 h a dále 
v sobotu, v neděli a ve státem uz-
naný den pracovního klidu. Jde 
o  regulaci provozování hlučných 
strojů, přístrojů, zařízení a  dal-
ších činností, které generují hluk, 
vibrace nebo dunění a  jejichž 
provoz nesouvisí se zajištěním 
potřeb obyvatel obce spojených 
s  bydlením. Předmětem regula-
ce naopak nejsou činnosti sou-
visející se zajišťováním potřeb 

obyvatel spojených s  bydlením, 
jako jsou sekačky na trávu, moto-
rové pily, vrtačky apod. Tímto se 
zrušuje OZV č. 1/2017 o  regulaci 
hlučných činností platná od roku 
2017. Kompletní znění nové OZV 
je k dispozici na webu obce,

• schválilo kupní smlouvu na prodej 
pozemků parc. č. 417/22, 417/23 
a parc. č. st. 581 společnosti Flex 
ON spol. s  r.o. Jde o  pozemky, 
které se nachází pod areálem 
této společnosti a  za které spo-
lečnost doposud hradila obci ná-
jem. Cena za tyto pozemky činí 
17,430 mil. Kč a  byla stanovena 
znaleckým posudkem,

• schválilo rozpočtové opatření, kte-
rým se zvyšují příjmy roku 2025 
o částku 18,057 mil. Kč a výdaje se 
zvyšují o částku 4,955 mil. Kč.

V  rámci schváleného rozpočtového 
opatření jde zejména o navýšení pří-
jmů za prodej pozemku pod areálem 
Flex ON (viz bod výše), za již dříve 
schválené prodeje zaplocených po-

VL_04-25_v1.indd   6VL_04-25_v1.indd   6 31.03.2025   0:44:3331.03.2025   0:44:33



Vestecké listy 4/2025     7

Aktuálně

zemků, a nebo také za prodej vyřaze-
ného vozidla obecní policie.

U běžných výdajů jde např. o navýše-
ní za opravy cest v  okolí rybníka, za 
pamětní mince na vítání občánků či 
pro jubilanty, dále za navýšení dotace 
spolku Pocta (cyklistická akademie pro 
děti) a nebo za nové závěsné květiná-
če na lampy. 

V rámci kapitálových výdajů (investice) 
jde např. o  navýšení za prodloužení 
komunikace V Březí, kde jsme koneč-
ně získali stavební povolení, dále za 
přeložku přípojného místa vysokého 
napětí pro ATS Vestec, za nové kryty 

na kontejnery a  nebo také za novou 
přívěsnou elektrocentrálu.

Pokud máte zájem o  podrobné infor-
mace ze zasedání Zastupitelstva obce 
Vestec, tak kompletní zápisy, audiozá-
znamy, usnesení, nebo detailní rozpočet 
(vč. rozpočtových opatření) naleznete 
na internetových stránkách obce, stejně 
jako všechny podepsané smlouvy ane-
bo např. obecně závazné vyhlášky.

Příští zasedání Zastupitelstva obce Ves-
tec se uskuteční dne 9. 4. 2025.

Ing. Roman Fritschka
člen Zastupitelstva obce

VL_04-25_v1.indd   7VL_04-25_v1.indd   7 31.03.2025   0:44:3331.03.2025   0:44:33



8    Vestecké listy 4/2025

V úterý 11. března se ve velkém sále 

BIOCEVu konala další veřejná prezen-

tace k  tématu Zelené páteře. Zahájil 

ji starosta obce Tibor Švec a  připo-

mněl, že jde o  dlouhodobý projekt, 

se kterým obec přišla už v roce 2013. 

Uvedl, že dnes se setkání koná pro 

to, abychom prezentovali studii vod-

ních poměrů ve Vestci a revizi Zelené 

páteře. Studii zpracoval tým doc. Ing 

Kláry Salzmann Ph.D., se kterou do 

Vestce přijeli Ing. Vít Rous a Ing. Lu-

cie Breuerová. 

Připomeňme, že myšlenka Zelené pá-
teře začala ve Vestci vznikat v  roce 
2013 jako vize obce na více než 30 let. 
Zelená páteř zaujímá plochu o rozloze 
48 hektarů a táhne se od jihovýchod-
ního okraje Jesenice až po prostor 
za retenční nádrží na severním okra-
ji obce, na hranici s  Kunraticemi. Od 
roku 2014, kdy začala 
Zelená páteř vznikat, se 
už mnohé podařilo rea-
lizovat - například rekre-
ační prostor u  rybníka, 
louku pod školkou, síť 
cyklostezek, nově vy-
sázené ovocné stromy 
v  Aleji svobody a  květ-
natou louku u ní, novou 
lipovou Alej prince Phili-
pa… Velká část projektu 

Zelené páteře je ale stále ještě před 
námi.Pro školní rok 2025/2026 se k zá-
pisu dostaví děti, které 31. 8. 2025 dovr-
ší šest let věku, děti po odkladu školní 
docházky, nešestileté děti za splnění 
zákonem daných kritérií. 

Ing. Lucie Breuerová, která prezentaci 
vedla, na úvod zdůraznila, že dnes už je 
území Zelené páteře především travní 
porost, což dříve nebylo. Mnozí jistě pa-
matují, že původně plochy sloužily jako 
orná půda a až s příchodem Zelené pá-
teře se pole začala proměňovat v trav-
ní porost. Tím, že jde v současné době 
o zatravněný biokoridor, tak je zde po-
tenciál pro napojení na Hrnčířské louky, 
do Průhonického parku i do přírodního 
parku středu Čech.

V  další části prezentace byly uvede-
ny změny, které byly v zadání záměru 

Veřejná prezentace Zelená 
páteř a vodní poměry v obci

VL_04-25_v1.indd   8VL_04-25_v1.indd   8 31.03.2025   0:44:3731.03.2025   0:44:37



Vestecké listy 4/2025     9

Aktuálně

území zapracovány: jde o rozšíření prů-
myslové části mrazíren Agro Jesenice 
o  dvě průmyslové haly, o  skatepark 

plánovaný v prostoru pod mrazírnami, 
dále je mezi mrazírnami a školkou plá-
novaná retenční nádrž, sezónní občer-

stvení se zázemím u cyklostezky mezi 
rybníkem a  retenční nádrží, a  rovněž 
se plánuje propojení cyklostezky s ulicí 
K Jahodárně, retenční nádrž u ulice Na 
Spojce a v jižní části řešeného území je 
navržen krajinný hřbitov. 

Voda v krajině

Hlavní část prezentace byla rozdělena 
do tří oblastí – voda, cestní síť a zelená 

infrastruktura. V návrhu, kde byla řeše-

na vrstva vody, vybíráme z prezentace 
několik bodů. V jižní části Zelené páte-
ře, na hranici katastru obce je navrhová-
no zatravnění prameniště Olšanského 
potoka, které nyní vlastně neexistuje 
a  plocha prameniště je v  režimu ko-
merčního zemědělství. Dále by měl být 
revitalizován Olšanský potok, který byl 
v minulosti zahlouben, někde je koryto 
vybetonováno a jeho tok je uměle na-
rovnán, takže voda z tohoto území od-
chází rychle pryč. 

V  nejsevernější části Zelené páteře je 
navržena velká přírodní nádrž a tok po-
toka je převeden do přirozeného kory-
ta. U stávající retenční nádrže pod ČOV 
by měly být přelivem vody vytvořeny 

VL_04-25_v1.indd   9VL_04-25_v1.indd   9 31.03.2025   0:44:3831.03.2025   0:44:38



10    Vestecké listy 4/2025

mokřadní plochy, na louce pod školkou 
a u ulice K Jahodárně jsou navrženy re-
tenční nádrže. 

Abychom si dokázali představit, jak by 
mohly návrhy jednou vypadat, ukázala 
Ing. Breuerová na referenčních projek-
tech, např. přírodní rezervace Maršálka 
a nebo revitalizace potoka v krajinném 
parku Lítožnice. Na těchto ukázkách je 
vidět, jakým způsobem se s vodou pra-
covalo - obdobně tak, jaké principy jsou 
navrženy v Zelené páteři, např. rozšíření 
toku potoka, aby vody v něm zbylo více, 
aby se mohla dostat do krajiny a měla 
možnost rozlivu, aby mohly vznikat me-
andry a podobně. 

Cestní síť 

Vestec má už teď poměrně kvalitní 
síť, kde jsou páteřní stezky, asfal-

tové cesty, ale i  vyšlapané pěšiny 
a  různá přemostění stávajících po-
toků. Většina cest už existuje, tak-
že v návrhu jsou přidány jen určité 

propojky, které místy chybí. Asfal-
tové cesty tady slouží jako nejrych-
lejší propojení s  dalšími katastry 
a  také například pro cesty do prá-
ce na kole. Dále se počítá s maka-
damovými cestami (z  drceného 
kameniva), které jsou navrženy na 
centrální ploše pod mateřskou škol-
kou, kde vzniká rozšíření rekreační 
oblasti Vestce. Nejvíce cest by mělo 
být tvořeno zatravněním, a na hůře 
dostupných místech jsou navrženy 
povalové chodníky, které budou 
také součástí naučné stezky. V po-
rovnání se stávající sítí cest je vidět, 
že se návrhem poměrně zahustila, 
čímž se zvýší prostupnost, možnost 
procházek a podobně.

VL_04-25_v1.indd   10VL_04-25_v1.indd   10 31.03.2025   0:44:3931.03.2025   0:44:39



Vestecké listy 4/2025     11

Zelená infrastruktura

Jak bylo uvedeno v prezentaci, zelená 
infrastruktura na území Vestce je po-
měrně pestrá, jsou tu zatravněné plo-
chy, sady, aleje i remízy, ale protože zde 
budou vznikat nová koryta, nové cesty, 
tak dozná určitých změn i zelená infra-
struktura. Například v severní části, kde 
je poměrně dost stromů, alejí a remízů, 
je navržen remíz u autobazaru, který má 
sloužit k jeho odclonění, u vodních toků 
jsou navrhována mokřadní společen-
stva, pod mrazírnami, kde se rozšiřuje 
rekreační plocha, je počítáno také s po-
bytovým trávníkem.

Pro představu některé 

referenční projekty:

Na závěr prezentace byly představeny 
prvky vybavenosti a drobné architektu-
ry. Například na severu u nově vznika-
jící nádrže je navržena pozorovatelna 
vodního ptactva a herní prvek pro děti, 
středová část bude doplněna o přírodní 
herní prvky pro děti a u retenční nádrže 
budou dřevěná mola. Dále je zamýšle-
na naučná stezka pro edukaci dětí, 
která vede přes různá společenstva (su-
ché a mokré louky i přes mokřadní ve-
getaci), přes herní prvky (pozorovatelna, 
plazník) a propojuje celou Zelenou pá-
teř od jižní po severní část. 

Aktuálně

VL_04-25_v1.indd   11VL_04-25_v1.indd   11 31.03.2025   0:44:3931.03.2025   0:44:39



12    Vestecké listy 4/2025

Veselý, hravý, sousedský 
i mrazivý Masopust 
ve Vestci

První velkou obecní 
akcí nového roku je již 
tradičně Masopust! Na 
Sportovišti ve Vestci se 
první sobotu v  březnu 
sešlo okolo 14. hodiny 
opravdu nespočet krás-
ných masek - gejša, čapí 
rodinka, indiáni, čarodě-
jové, králíci, papoušci, 
zoubkové víly, včelky, 
vodníci, domino kostky, 
půllitr s  pivem a  mnoho 
dalších půvabných i po-
divných masek. Pan mís-
tostarosta Řízek předal 
Masopustu klíč od obce 
a maškary tak mohly za-
hájit své veselí obcí.

Průvod s kapelou a Ma-
sopustem v  čele prošel 
svou obvyklou trasu 
obcí se zastaveními na 
občerstvení U  Klimešů, 
u kavárny Caff è Del Bor-
go i v pivnici U Šimečků. 
Děkujeme všem pod-

Děkujeme všem, kdo přišel do průvodu obcí.

VL_04-25_v1.indd   12VL_04-25_v1.indd   12 31.03.2025   0:44:4031.03.2025   0:44:40



Vestecké listy 4/2025     13

nikům, které ve spolupráci s  kulturní 
komisí naplánovaly pestré občerstvení 
pro všechny návštěvníky akce. A když 
píšeme pestré občerstvení, tak myslí-
me opravdu pestré - jitrnice, koláčky, 
klobásky, řízečky, sušenky, minikoblíž-
ky i několik druhů nápojů a mnoho dal-
šího dobrého. 

V průvodu nechyběli ani zástupci obce 
- pan starosta Švec a pan místostaros-
ta Tůma s gulášovou polévkou v kos-
týmech rádce X a rádce Y z pohádky 
Šíleně smutná princezna. Sbor dob-
rovolných hasičů i  berušky z  kulturní 
komise zajišťovali pitný režim všem 
návštěvníkům průvodu. U  Tradime-
xu jsme vyhlásili nejlepší dospělácké 
masky průvodu. Každý rok je ale těžší 
a těžší vybrat jen ty tři nej. Děkujeme 
Vám, že do akce vnášíte kus své kre-
ativity a  umu. Velké poděkování patří 
i našim sousedům v Průběžné ulici a to 
paní Vojtíškové a rodině Málkových za 
přípravu občerstvení pro celý průvod. 

Nabídka pestrého občerstvení nechy-
běla ani na Sportovišti - zabijačkové 
hody, trdelník, svaření víno nebo ma-
sové dobroty z Kottova mlýna, kam se 
průvod vrátil okolo 16. hodiny. Děti si 
tu užily masopustní karneval s  Bárou 
Ladrovou a  jejími kamarády, během 
kterého byly také vyhlášeny nejlepší 
dětské masky. Sportovní hala se při 
této příležitost plně zaplnila.

Dospělí pak soutěžili v pojídání koblih 
a v pití piva na rychlost. Masopustní ve-
selí bylo ofi ciálně zakončeno, jak je už 
ve Vestci tradicí, divadelním zastřele-
ním medvěda myslivcem na travnatém 
valu nad fotbalovým hřištěm. 

Poslední návštěvníci akce odcházeli 
domů až za tmy a tím považujeme akci 
za úspěšnou. 

Jana Strnad Votavová,
kulturní komise

Z obce

VL_04-25_v1.indd   13VL_04-25_v1.indd   13 31.03.2025   0:44:4031.03.2025   0:44:40



14    Vestecké listy 4/2025

VL_04-25_v1.indd   14VL_04-25_v1.indd   14 31.03.2025   0:44:4231.03.2025   0:44:42



Vestecké listy 4/2025     15

 

 

 

 
 

VL_04-25_v1.indd   15VL_04-25_v1.indd   15 31.03.2025   0:44:4531.03.2025   0:44:45



16    Vestecké listy 4/2025

Adopce dává pejskům 
druhou šanci na kvalitní 
život
Přemýšleli jste o tom, že je již na čase, aby do 
Vaší domácnosti přibyl nový člen? Je vám doma, 
po odchodu dětí smutno, nebo naopak hledáte 
parťáka, který bude s vašimi dětmi vyrůstat, a budou 
se společně učit, co to je zodpovědnost, láska 
a disciplína. Popřípadě hledáte někoho, s kým se 
nebudete na samotě u lesa bát?

Důvody proč si lidé pořídí chlupatého 
parťáka, jsou různé. Jedno však zůstá-
vá stejné, se psem se tím životem jde 

prostě lépe. Pes nikdy nebude nadá-
vat, když přijdete domů později, když 
ho nevezmete na dovolenou trysko-

LAKY, věk asi 6 let, 31 kg

Snášenlivost: děti a pejsci bez problémů. Z důvodu jeho veli-
kosti a akčnosti však nedoporučujeme k úplně malým dětem, 
aby je například nepovalil, jinak s dětmi žádné problémy nemá. 
Laky se k nám pod spolek dostal z velmi nevyhovujících pod-
mínek v  roce 2023, od té doby prošel se svou dočaskářkou 
ohromnou proměnou a z pejska, který nic neznal, se stal do-
konalý parťák pro život. Má zvládnutou hygienu na jedničku, 
pravidelně navštěvuje cvičák a je to pes plný síly. Rád s vámi 

bude sportovat, dovádět, běhat, cestovat autem za dalším dobrodružstvím. 
Pro Lakyho hledáme domov, kde bude členem rodiny, ne psem na zahradě a žijícím alarmem. 
Potřebuje kontakt s člověkem, samoty si již užil až až, v předchozím životě. V dočasné péči 
žije v kontaktu s jinými psy, kteří mu nevadí, není to pes, který by vyvolával spory, dokonce 
i domácí kočka je pro něho kamarád. Při odchodu dočaskářky je navyklý na svou klec, kde má 
pelíšek a odpočívá, bez nežádoucích zvukových projevů. 
Laky všem dokazuje, že věk je jen číslo, určitě si s ním užijete ještě mnoho společných chvil, 
radosti a úžasných výletů do přírody, neb i teď se kolikrát dovede chovat jako mladé, radostné 
štěně. 
Kontakt: tel.: 725 777 357, pesnejvernejsipritel@seznam.cz

Pes se nachází: Jemnice (Vysočina)

VL_04-25_v1.indd   16VL_04-25_v1.indd   16 31.03.2025   0:44:4831.03.2025   0:44:48



Vestecké listy 4/2025     17

vým letadlem na Maledivy, ale jen pod 
stan k nějaké té české říčce, bude při 
vás stát, i když se nedaří. Pes je pros-

tě NEJLEPŠÍ PŘÍTEL ČLOVĚKA. Proč 
si tedy nepořídit pejska třeba formou 
adopce, od spolku Pes nejvěrnější pří-
tel z.s., který pomáhá pejskům v nouzi? 

V  květnu máte jedinečnou možnost 
vidět naše svěřence na již 10. srazu 

adopťáčků pořádaném naším spol-
kem, ve Vestci, na louce za rybníkem. 
Všechny srdečně zveme na den plný 

zábavy, dobré muziky a  občerstvení. 
V průběhu dne se o vaši přízeň budou 

ucházet chlupáčci, kteří ještě neměli to-
lik štěstí a na nové doma teprve čekají. 
Zapište si tedy do kalendáře kouzel-

né datum 24.5.2025, od 11:00. Pokud 
o adopci zatím jen přemýšlíte a chcete 
se třeba jen doptat, jak to u nás chodí, 
tak i k tomu tento den, plný radostného 
štěkotu, slouží. Na programu krom pre-
zentace pejsků k adopci bude i výherní 
tombola, různé soutěže pro pejsky a je-
jich majitele, jak malé, tak ty dospělé. 
A vstup je zdarma. Peněženky však se-
bou: zpoplatněná je tombola, občerst-
vení, možnost pořídit si něco v našem 
charitativním Obchůdku PNP. Otevřete 

Z obce

YONDA, věk asi 8 let, velikost menší střední, 22 kg

Snášenlivost: po správném seznámení se psy a kočkami bez 
problému, větší děti bez problému, malé nevyzkoušeno, má 
však velmi majetnické chování, takže do domácnosti spíše 
jako jedináček, pokud nebudete schopni od počátku nastavit 
pevná pravidla!
Yonda neměl úplně šťastné vkročení do života. Pochází z jed-
né přemnožené smečky z Hulic, kdy se najednou odebíralo na 
50 psů. Yondík z nich byl jedním z nejstarších a přežít v takové 

smečce, to už chce trochu silnější lokte. Dlouho trvalo, než začal lidem věřit, nyní však je to 
dobrák s velkým srdcem. Miluje lidi a jejich blízkost, nemá však problém vydržet doma sám, 
když jde páníček do práce. 
Svým věkem by se hodil i k aktivním seniorům, kteří jsou schopni dodržovat nastavená pravi-
dla, jelikož má Yondu tendence, být majetnický. Není zlý, ale opravdu nerad se dělí o pozornost 
s někým jiným. V dočasné péči byla nastavena pravidla a řád a funguje dokonce i v domác-
nosti, kde je více pejsků a dokonce i kočička, my ho však doporučujeme spíše jako jedináčka, 
protože přechod do nového domova může někdy nežádoucí chování opět částečně aktivovat. 
Proto bude lepší, když by šel k někomu, kdo již zkušenosti s pejsky má a ví, jak s nimi pracovat. 
Yondík krásný osmiletý pejsek, který má 100% zvládnutou hygienu, miluje procházky a do-
vádění na zahradě, stejně jako lenošení na gauči, bude vás bezmezně milovat. Pokud jste 
trpělivý a dokážete pejska vést pevnou, ale spravedlivou výchovou, dovedete držet nastavená 
pravidla a přísnou dietu, jelikož je alergik, je Yonďásek pejskem právě pro vás. 
Kontakt: FB - Nikol Šálená, tel.: 731 923 423 (Nikola Šálená)

Pejsek se nachází: Drobovice u Čáslavi

VL_04-25_v1.indd   17VL_04-25_v1.indd   17 31.03.2025   0:44:4931.03.2025   0:44:49



18    Vestecké listy 4/2025

DINO, věk 4 roky, americký bezsrstý teriér, 8 kg

Snášenlivost: se psy a  fenami vychází celkem dobře, kočky 
honí, děti nesnese.
Pod křídla našeho spolku se Dino dostal jako nechtěný pes. 
Jeho předchozí majitelé nezvládli jeho výchovu a nenastavili 
mu mantinely, Dino si dělal, co chtěl, díky tomu si vysloužil 
nálepku nezvladatelného psa, který když se mu něco nelíbí 
neváhá a dá to najevo. 

Dinoušek je tak trochu „autista“, který nemá rád změny a déle mu trvá, než si na ně zvykne. 
Není ale třeba nad ním lámat hůl.
S jeho dočasnou tetou nastavili od počátku jasná pravidla, za kterých je Dino schopen spolu-
pracovat se svým člověkem. Je jasné, že Dino není a nebude pejskem pro každého. Je oprav-
du potřeba, aby budoucí páníček byl svědomitý a neustupoval mu, nedovolil, aby se projevoval 
rozcapeně a dělal si co chce. Ideální by pro něj bylo, kdyby měl většího psího parťáka, který je 
sebejistý a nevyhledává konfl ikty. Má moc rád procházky a je tzv. k neutahání, takový akčňák, 
žádný psí povaleč. Uvítal by i domeček se zahrádkou na vyběhání, ale s volným přístupem do 
domu, určitě to není pejsek, který by mohl být nonstop na zahradě. Potřebuje k sobě aktivní 
lidi, kteří vědí, jak s pejskem komunikovat a nezaleknou se, když na ně zkusí zavrčet. Dlouhé 
procházky, zapojení do nějakých psích sportů a aktivit, to je přesně to, co tento pejsek potře-
buje. 
Kontakt: tel.: 604 577 135 (v případě, že nemůže telefon přijmout, prosí o SMS, ozve se zpět)
Pes se nachází: u Mladé Boleslavi 

BROWN, 5 let, kavkazký ovčák, velký 

Snášenlivost: pouze jako jedináček
Nebudeme vám nikterak lhát, tento majestátní pes není pro 
každého. Vyžaduje jednoznačně znalce plemene, ale věříme, 
že i pro něj se někde nachází místo, kde bude moci být a kde 
mu dají šanci. 

Brown se dostal pod křídla spolku v roce 2023, kdy majitele, kterému dal Brown své srdce, 
odvezli do nemocnice, ze které se již nevrátil. Jeho dočaskářka se rozhodla, že to s ním zkusí, 
po čase ji vzal na milost a začal ji respektovat. Bohužel jen ji, proto nyní žije v kotci s výběhem, 
chodí pravidelně na vycházky, ale nejspíš z něho nikdy nebude vyloženě rodinný typ. Budoucí 
majitel by měl být stejně jako Brawn spíše samotář, nebydlet v centru obce, ale spíše někde na 
samotě u lesa, někde, kde spíše dávají lišky dobrou noc. 
Kdo zná pastevecká plemena, ví, že jeho chování je typické pro tyto majestátní obry. Nesnese 
se s jinými psy, kočky jsme v zájmu zachování kočičí populace nezkoušeli, Brown není ani do 
rodiny s dětmi. Je to zkrátka samorost a s ohledem na jeho věk, se již asi nezmění. Bude to 
pes, který se svým pánem bude žít, ale jiné lidi již pro svůj život nepotřebuje. Pes, se kterým 
se nebudete bát ani o půlnoci na hřbitov. Než si na vás zvykne, bude to trvat, určitě bude 
z počátku nutná manipulace s náhubkem, pokud si však na vás zvykne a přijme vás, lepšího 
psa, pro svůj život nenajdete.
Kontakt: FB – Michaela Anastázie Zezuláková, tel.: 776881772

Pes se nachází: Šachotín (Vysočina)

VL_04-25_v1.indd   18VL_04-25_v1.indd   18 31.03.2025   0:44:5031.03.2025   0:44:50



Vestecké listy 4/2025     19

prosím svá srdce a své peněženky, 
veškerý zisk z této akce jde na pej-
sky v nouzi, kteří naši pomoc potře-
bují. 

Než však tento, pro nás sváteční den 
nastane, rádi bychom vám předsta-
vili 4 svěřence, kteří již netrpělivě če-
kají na to, až si je zamilujete. 

Všichni tito pejsci, které nabízí náš 

spolek k  adopci, půjdou do nové-

ho domova čipovaní, očkovaní, 

kastrovaní, ošetřeni proti vnějším 

a vnitřním parazitům, po nezávazné 

návštěvě zájemce, kladné předa-

dopční kontrole a podpisu adopční 

smlouvy, na kterou se váže adopční 

poplatek. Více o  postupu adopce se 

dozvíte na našich internetových strán-

kách https://www.pesnejvernejsipritel.

cz/psi-k-adopci/ .

Podpisem adopční smlouvy u nás zá-
jem o pejska nekončí, snažíme se být 
s adoptivními páníčky v kontaktu a jde 
nám o  to, aby se měl pejsek tak, jak 
nám bylo slíbeno. S  každým adopto-
vaným pejskem se náš spolek rozrůstá 
o nové přátele. 

Pamatujeme si jednotlivé osudy našich 
svěřenců a je pro nás balzám to, když 
vidíme, jak rozkvétají a jsou milovaní. 

Z obce

VL_04-25_v1.indd   19VL_04-25_v1.indd   19 31.03.2025   0:44:5031.03.2025   0:44:50



20    Vestecké listy 4/2025

STAVING Olomouc 
se mění na STAVING 
Group!

Vážení občané Vestce,

rádi bychom Vás informovali o významné změně týkající se naší společnosti STA-
VING Olomouc, s.r.o. S prvním jarním dnem, tedy 20. března 2025, jsme změnili 
název na STAVING Group, s.r.o.

Tato změna je součástí dlouhodobé strategie rozvoje naší společnosti. S ohledem 
na skutečnost, že naše společnost realizuje své projekty celorepublikově, vnímali 
jsme místopisné označení v původním názvu jako přežité a svým způsobem i za-
vádějící.

Co je důležité vědět?

• sídlo společnosti, IČ, DIČ, telefonní kontakty i bankovní spojení zůstávají beze změny,

• tato změna nemá žádný vliv na již uzavřené smlouvy a závazky,

• nově nás najdete na webové adrese www.staving-group.cz.

Naše projekty ve Vestci

Ve Vestci nadále rozvíjíme naše aktivity, letos dokončíme závěrečnou etapu vý-
stavby v lokalitě Na Výsluní, která zahrnuje polyfunkční dům Těžiště. Ten nabídne 
nejen nové moderní bydlení, ale i komerční prostory, o jejichž využití nyní jednáme 
se záměrem, aby co nejlépe sloužily místním obyvatelům. Ve spolupráci s archi-
tekty a místní samosprávou zároveň pracujeme na dotvoření přilehlého veřejného 
prostoru tak, aby se stal, společně s komunitní zahradou, harmonickým spojením 
funkčnosti, bezpečí a  estetiky. Naším společným cílem je vytvořit místo, které 
bude nejen praktické, ale i lákavé k odpočinku, oživené vzrostlou zelení a doplně-
né vkusným mobiliářem, jenž bude zvát k zastavení a relaxaci.

VL_04-25_v1.indd   20VL_04-25_v1.indd   20 31.03.2025   0:44:5131.03.2025   0:44:51



Vestecké listy 4/2025     21

Komerční prezentace

Dalším připravovaným projektem je Vestec centrum, kdy na podzim letošního roku 
plánujeme dokončit projektovou dokumentaci. Samotné zahájení výstavby bude 
záviset na získání pravomocného stavebního povolení.

Aktuální informace o jednotlivých projektech vám budeme průběžně přinášet pro-
střednictvím našich webových stránek www.staving-group.cz. 

Děkujeme Vám za Vaši přízeň a přejeme krásné jarní dny!

Tým společnosti STAVING Group, s.r.o.

VL_04-25_v1.indd   21VL_04-25_v1.indd   21 31.03.2025   0:44:5131.03.2025   0:44:51



22    Vestecké listy 4/2025

Cyklohráček vyráží 

do 12. sezony
Výletní vlak Cyklohráček letos zahajuje již svou 
dvanáctou sezónu a poprvé na svou pravidelnou 
trasu vyjede v sobotu 22. 3. 2025. V rámci svého 
trvalého stavu jezdí opět z pražského hlavního nádraží 
až do středočeského královského města Slaný.

S  pestrobarevným vlakem plným hra-
ček a her se tak podíváte na nejhezčí 
pražskou železniční trať, tzv. Pražský 
Semmering, dále do malebného kraje 
kolem zříceniny hradu Okoř a  do Zá-
kolanského údolí, kde se můžete vydat 
na výlet do útulného Zooparku Zájezd 
nebo k  nejstarší dochované stavbě 
v Čechách – rotundě sv. Petra a Pavla 
na Budči. Významným cílem zůstává 
konečná stanice Slaný, jež nabízí mno-
ho zajímavých aktivit pro malé i velké.

Cyklohráček i  v  letošním roce zavítá 
během sezóny o vybraných sobotách 
až k železničnímu muzeu ve Zlonicích, 
celkem se jedná o 7 odpoledních jízd. 
Vzhledem k  pokračující rekonstruk-
ci pražského smíchovského nádraží 
bude v letošní sezóně vyjíždět z Pra-
hy hl. n. opět jen ranní Cyklohráček, 
který se sem večer opět vrátí. Polední 
pár vlaků bude nadále začínat a kon-
čit ve stanici Praha-Smíchov. Aktuál-
ní informace o provozu a případných 

VL_04-25_v1.indd   22VL_04-25_v1.indd   22 31.03.2025   0:44:5231.03.2025   0:44:52



Vestecké listy 4/2025     23

Tip na výlet

Výběr z realizovaných zakázek s výbornou pověstí:

SVJ Pšenčíkova (cca 80 ks venkovních rolet) 
BD U Nás Neratovice (cca 140 ks venkovních rolet) 
Poliklinika Budějovická (cca 150 ks venkovních žaluzií) 

V případě výhodnější nabídky od konkurence s Vámi rádi 

probereme další možnosti. Poskytujeme množstevní slevy!

Výhody objednávky od GATO s.r.o.

Snížení nákladů na vytápění

Ochrana před přehřátím interiéru v letních měsících

Kvalitní komponenty v základní ceně 

Termín dodávky a způsob platby dohodou

www.gato.cz

gato@gato.cz

777 038 001 

GATO s.r.o.

Jihlavská 611

Praha 4

Kontaktujte nás!

VENKOVNÍ ROLETY

s montáží pro BD a SVJ
A ŽALUZIE

Venkovní žaluzie Venkovní rolety

INZERCE

změnách a  výlukách jsou k  dispozici 
na obvyklých informačních portálech 
– na www.pid.cz/cyklohracek či na 
sociálních sítích Cyklohráčku, dále na 
informační lince Pražské integrované 
dopravy 234 704 560 nebo na infor-
mační lince Českých drah 221 111 122.

Na letošní letní měsíce připravujeme ve 
spolupráci Českými dráhami již čtvrtý 
ročník speciálních tzv. Letních výletů 
s Cyklohráčkem, při který se podíváme 
do nejrůznějších turisticky zajímavých 
destinací ve Středočeském kraji. Vzhle-
dem k  zájmu cestujících zůstává čet-
nost těchto letních jízd stejná jako loni. 
Můžete se tedy těšit opět na 14 výletů, 

jež se uskuteční každé úterý a čtvrtek, 
a to od 8. 7. do 21. 8. 2025. Podrobnosti 
budou zveřejněny na obvyklých infor-
mačních portálech.

Letošní sezóna běží od 22. března až 
do 28. října 2025. Rezervace míst k se-
zení se neprovádějí. Výběr volných míst 
k sezení či stání je do vyčerpání kapa-
city jednotlivých vozů. Ve vlaku nepla-
tí žádné speciální jízdné. Vláček stále 
jezdí za standardní Tarif PID, Tarif ČD 
nebo Systém jednotného tarifu OneTic-
ket. Nedílnou součástí je služba tzv. ČD 
Minibaru – v  tzv. cyklovoze tak lze ve 
výdejním okénku zakoupit drobné ob-
čerstvení.

VL_04-25_v1.indd   23VL_04-25_v1.indd   23 31.03.2025   0:44:5331.03.2025   0:44:53



24    Vestecké listy 4/2025

Sčítání je prováděno za pomoci dob-
rovolných účastníků z řad široké veřej-
nosti. Zapojit se tedy může kdokoliv. 
Ptáci jsou účastníky sčítáni po dobu 
jimi libovolně vybraných šedesáti mi-
nut na jednom pozorovacím stanoviš-
ti. Tím může být jak krmítko umístěné 
za oknem či na zahradě tak libovolné 
jiné místo v  lese nebo volné krajině. 
Důležité je tato pozorování vsadit do 
konkrétních dní, které u nás ČSO do-
statečně předem stanovuje. Například 
v  příštím roce bude Ptačí hodinka 

probíhat 9. až 11. 1. 2026. Potřebné 
je se důkladně seznámit s metodikou 
a svá pozorování v souladu s ní uvést 
do příslušných formulářů. Malou (a pro 
celkový výsledek sčítání o  to zásad-
nější) zajímavostí ze zmíněné metodi-
ky je evidence i nulových pozorování. 
Jednoduše v daném čase a místě ne-
byl pozorován žádný druh.

Ptačí hodinka roste každým rokem na 
popularitě a  počty dobrovolných sči-
tatelů vyjma roku 2023 rostou téměř 
geometrickou řadou také. Již v prvním 

Ptačí hodinka ve Vestci

ročníku v  lednu 2019 se do projektu 
zapsalo přes 14 tisíc pozorovatelů, kteří 
sečetli lehce přes 278 tisíc ptáků. V roce 
2024 už to bylo více než 35 tisíc sčítají-
cích. Ti do výsledkových listin zapsali 
téměř 800 tisíc pozorovaných ptáků.

Výsledky ze sčítání aktuálně posled-
ního čili z  roku letošního, jsou řádově 
velmi podobné těm z loňska. Účastníků 
i sečtených ptáků bylo ještě o jednotky 
tisíc víc než v roce 2024.

Detailní výsledky sčítání snadno 
naleznete na webových stránkách 
České společnosti ornitologické 
(ptacihodinka.cz).

Ptačí hodinka

• celkově bylo za historii projektu zazna-
menáno 35 druhů ptáků (vč. neurčený)

• letos bylo zaznamenáno 28 druhů

• v roce 2023 a 2024 se objevilo sčítání, 
ve kterém nebyli pozorovaní žádní ptáci

Ptačí hodinka, je projekt každoročního sčítání ptactva 
zacílený do oblasti občanské vědy, jehož metodiku 
spoluvytváří Česká společnosti ornitologická 
s některými dalšími zahraničními ornitologickými 
organizacemi již od roku 2019, kdy proběhl její 
první ročník. A pravidelně se jí účastní i vestečtí 
pozorovatelé.

VL_04-25_v1.indd   24VL_04-25_v1.indd   24 31.03.2025   0:44:5431.03.2025   0:44:54



Vestecké listy 4/2025     25

Téma

Jak jsme sčítali ve Vestci

Z  uvedené statistiky, která mapuje 
výsledky Ptačí hodinky v naší obci lze 
vyčíst, že co do počtu pozorovaných 
druhů byl navzdory nižší účasti než 
v loňském roce, ten letošní rok rekord-
ní. Jiným prizmatem nahlíženo lze však 
suše konstatovat, že zájem o tuto akci 
je v naší obci překvapivě nízký.

Z tabulek vyplývá, že nejčastěji pozoro-

vaným ptákem v naší obci byla sýkora 

koňadra. To není nijak překvapivé, je-

likož koňadra je zároveň nejhojnějším 

ptačím druhem na území ČR a  je tedy 

zákonitě i  nejčastěji pozorovaným dru-

hem Ptačí hodinky v rámci celé České 

republiky.

Co do počtu pozorovaných jedinců 

se ve Vestci na první místo vyhoupl 

vrabec polní. Ten je zároveň druhým 

nejpozorovanějším a také druhým nej-

početnějším druhem sčítání na celém 

území ČR.

Za neobvyklá byla hod-

notiteli zaslaných vý-

sledků vyhodnocena 

pozorování konipase bí-

lého, vodouše kropena-

tého a ptáka roku 2025: 

konipase horského (foto 
na titulní straně). Tato 

pozorování byla do cel-

Sýkora koňadra

Rok Počet sčítání 
ve Vestci

Počet sčítání z unikátních adres 
(někteří lidé sčítali vícekrát)

2019 1 1
2020 5 5
2021 7 6
2022 8 7
2023 10 7
2024 12 9
2025 9 8

VL_04-25_v1.indd   25VL_04-25_v1.indd   25 31.03.2025   0:44:5431.03.2025   0:44:54



26    Vestecké listy 4/2025

kových statistik začíslena až na základě 

vyžádaných doplňujících informací zvy-

šující jejich věrohodnost. Nebudu se tajit 

tím, že jsem k nim ve všech případech 

přispěl já osobně. A vzhledem k tomu, 

že se mi pozorované druhy podaři-

lo zároveň vyfotit, byl pořadatel akce 

o takovýchto pozorováních ubezpečen 

a následně je do fi nálních statistik, jak ve 

své odpovědi uvedl „rád vložil“.

Za své pozorovací stanoviště jsem 

si totiž vybral naši retenční nádrž. Ta 

svým odhaleným dnem a  nezamrzlou 

částí již zavodněné plochy byla i v tom-

to zimním období pro ptáky hotspotem. 

Stačilo si tiše lehnout do mrazem čás-

tečně ztuhlého bláta podél přítoku a tr-

pělivě čekat. K  zmíněným konipasům 

se po chvíli z  rákosí vyběhl krmit i vo-

douš kropenatý, na hladinu se zpátky 

snesly mým příchodem na lokalitu vy-

rušené čírky obecné a celé toto krásné 

divadlo z  nebe pozorovali káně lesní 

a  krahujec obecný. Z  vrcholku stromu 

na břehu pak poštolka obecná. Mému 

pozorování nasadil korunu přelet hejn-

ka hus běločelých. Taková pozorování 

dávají zapomenout i  na drobná úskalí 

Pořadí Druh V % sčítání
1 sýkora koňadra 88,9
2 kos černý 77,8
3 straka obecná 55,6
4 hrdlička zahradní 44,4

5

mlynařík dlouhoocasý 33,3
poštolka obecná 33,3
sýkora modřinka 33,3
vrabec domácí 33,3

vrabec polní 33,3
červenka obecná 22,2

6 brhlík lesní 11,1

7

drozd kvíčala 11,1
holub domácí 11,1
husa běločelá 11,1
kachna divoká 11,1

konipas bílý 11,1
konipas horský 11,1

krahujec obecný 11,1
káně lesní 11,1
neurčený 11,1

pěnkava obecná 11,1
sojka obecná 11,1
stehlík obecný 11,1

strakapoud velký 11,1
sýkora uhelníček 11,1

vodouš kropenatý 11,1
volavka popelavá 11,1

čírka obecná 11,1

Čírka obecná

VL_04-25_v1.indd   26VL_04-25_v1.indd   26 31.03.2025   0:44:5531.03.2025   0:44:55



Vestecké listy 4/2025     27

vyplývající z místa, kde je činěno. Bláto, 

zima, mokro a následná ztuhlost pozo-

rovatele silně brání k zaujetí důstojnější 

polohy potřebné zejména pro následný 

odchod z místa. Pro vysvětlení zdvořile 

připomenu, že letošní Ptačí hodinka pro-

bíhala v období 10.-12. ledna 2025.

Pokud se zajímáte o  to, co kolem vás 

létá, zapojte se se mnou do Ptačí hodin-

ky 2026. S  elektronickým formulářem, 

který můžete mít ve svém telefonu, vi-

díte vyobrazené nejčastější druhy ptáků 

a svá pozorování tak snadněji přesněji 

přiřadíte. A počítat můžete i z tepla do-

mova pohledem na naplněné krmítko 

na zahradě. Na webu ptacihodinka.cz 

najdete všechny důležité informace.

Michal Drnovský

Téma

Husa běločelá

Vrabec polní

VL_04-25_v1.indd   27VL_04-25_v1.indd   27 31.03.2025   0:44:5531.03.2025   0:44:55



28    Vestecké listy 4/2025

V sobotu 1. března 2025 se v Blatné 
konala prestižní mažoretková soutěž 
Pohár O  Blatenskou Růži, které se 
zúčastnily týmy z celé České republi-
ky. Na této soutěži se představil i tým 
Sympa TJ Viktoria Vestec, který vyslal 
reprezentantky ve všech věkových 
kategoriích – děti, kadetky, juniorky 
a seniorky.

Týmy byly velmi úspěšné, odvezli jsme 
si dvě první místa, tři druhá a dvě třetí 
místa, což je výsledek, který ukazuje 
na vysokou úroveň přípravy a výkon-
nosti všech soutěžících. Každá kate-
gorie měla své specifi cké výzvy, ale 
všechny se vyznačovaly kvalitním vý-
konem a dobrým týmovým duchem.

Účast v soutěži byla pro všechny člen-
ky týmu cennou zkušeností. Kromě 
soutěžních výsledků si odnesly nové 
postřehy a dovednosti, které jistě vy-
užijí při přípravě na nadcházející sou-
těže.

Mažoretková soutěž 
Pohár O Blatenskou Růži v Blatné: 
Úspěch týmu Sympa TJ Viktoria Vestec

VL_04-25_v1.indd   28VL_04-25_v1.indd   28 31.03.2025   0:44:5631.03.2025   0:44:56



Vestecké listy 4/2025     29

Další významnou akcí, na kterou se 
tým Sympa těšil, byla kvalifi kační 
soutěž, která se konala ve dnech 15. 
a  16. března 2025 v  Poděbradech. 
Tento závod byl důležitý pro postup 
do dalších kol soutěžního kalendáře 
a o výsledky se s vámi rádi podělíme 
v dalším vydání.

Soutěž v Blatné tedy posloužila nejen 
k  získání cenných medailí, ale i  jako 
důležitý krok v  přípravě na nadchá-
zející výzvy. Tým Sympa TJ Viktoria 
Vestec se soustředí na další tréninky 
a  věnoval se přípravě na kvalifi kaci, 
která byla pro všechny účastníky vý-
zvou a příležitostí k dalšímu zlepšení.

Sport

VL_04-25_v1.indd   29VL_04-25_v1.indd   29 31.03.2025   0:44:5731.03.2025   0:44:57



30    Vestecké listy 4/2025

Jeho sochařské nadání se projevilo již 
v  patnácti letech, když se na zahradě 
svých rodičů pokoušel o vytvoření so-
chy Jana Žižky z Trocnova. Byl to odváž-
ný pokus žáčka z Moravského Slovácka. 
Výsledek se dostavil. Z gymnázia odešel 
do keramické továrny, dlouho zde však 
nepobyl. Přijali ho na státní odbornou 
keramickou školu v  Praze na Vinohra-
dech, kde pod vedením sochaře Kotka 
strávil tři roky. Jeho touha po opravdo-
vém umění ho posunula na AVU, kde 
v atelieru významného českého socha-
ře prof. Jana Laudy absolvoval šest let. 
Život pak trávil v Praze a Ostravě.

Z jeho tvůrčího období lze vybrat ty nej-
známější realizace, které vzešly větši-
nou ze soutěží.

Snaha dlouhých úvah o náhradu kříže 
jako symbolu křesťanství byla završe-
na hřbitovní plastikou Smrt, umístěnou 
na ostravském hřibově (nyní je plastika 
v držbě autora). 

Ve Vestci žije svůj nedokončený životní sen 
akademický sochař Jiří Babíček, jeden z řady 
významných umělců doby konce minulého století.

Prostor pro:
Akademického sochaře 
Jiřího Babíčka 

VL_04-25_v1.indd   30VL_04-25_v1.indd   30 31.03.2025   0:44:5831.03.2025   0:44:58



Vestecké listy 4/2025     31

Prostor pro

Oceňovaný reliéf Střelců na královnu/
Boj v kosmu (1966-67) na fasádě býva-
lého ostravského Tuzexu již nelze spat-
řit. Bohužel byl po revoluci zlikvidován. 

Témuž osudu neunikla ani socha Vítěz-
ství (1972) zhotovená pro město Nový 
Jičín. 

Mnohem lépe jsou zachovány tři sochy 
v Praze.

Jedná se zejména bronzový reliéf Ví-
tězné fi gury s pochodní (1974) umístěný 
původně na fasádě domu Pařížská 25 
na Praze 1, naproti Právnické fakultě. 
Reliéf je nyní po významné architekto-

VL_04-25_v1.indd   31VL_04-25_v1.indd   31 31.03.2025   0:44:5831.03.2025   0:44:58



32    Vestecké listy 4/2025

nické rekonstrukci domu instalován ve 
vstupní hale.

Do sedmdesátých let také spadá mo-
numentální betonová fontána Proudy 
(1970), umístěná na Praze 5 Na Vidouli, 
dobře viditelná i z leteckého pohledu.

V  Celetné ulici pak můžeme zmínit 
plastiku Supa držícího koňskou lebku, 
z  doby kdy byl Jiří Babíček ještě stu-
dentem AVU. Plastiku vybral architekt 
Frágner pro výzdobu Karlovy univer-

zity. Tato plastika je dosud umístěna 
v areálu Karlovy Univerzity a dala název 
hojně navštěvované restauraci U Supa. 

Jiří Babíček slaví v dubnu své 95. naro-
zeniny. 

Říká se tomu událost. A málo se ví o cel-
kovém průběhu života. Umělec nerad 
sdílí své pocity. Nerad obnažuje divá-
kovi své náhledy a recepty své tvorby. 
Závěrečná shlédnutí jeho díla jsou do-
statečnou odměnou jak jemu samotné-
mu, tak i divákovi. „Celý dosavadní život 
mě toto myšlení pronásledovalo. Do-
konce i ve světě, když jsem měl mož-
nost projet část Evropy. Hlavní dopad 
na mou tvorbu však měla návštěva so-
chaře Henryho Moora ve Velké Británii. 
Ta ve mě zanechala nezapomenutelný 
dojem“, vzpomíná Jiří Babíček. Český 
sochař zde shlédl nebývalé poznání 
světového umění a nebývalou touhou 
se mu vyrovnat.

VL_04-25_v1.indd   32VL_04-25_v1.indd   32 31.03.2025   0:44:5931.03.2025   0:44:59



Vestecké listy 4/2025     33

Prostor pro

„Můj život nebyl zdaleka jednoduchý. 
Občas jsem se ocitl i v materiální nou-
zi. Pomohli mi přátelé z Českého fondu 
výtvarných umění, restaurování soch 
na Karlově mostě mi pomohlo přežít 
i těžší období. Myslím si, že v podstatě 
nouze mě také vyslala k přesídlení do 
Ostravy. Ta mne velkoryse přijala na ce-
lých 12 let.“ Zde se odehrával celý sen, 
podpořen zájmy architektů a zakázek. 
Vznikly tam ty nejzdařilejší realizace.

„Do Vestce jsme se s mou ženou Věrou 
a dcerou Karolínou přistěhovali v roce 
1996. Tenkrát byla Vestec ještě malá 
vesnice, což mi vyhovovalo. Dětská léta 
jsem prožil na vesnici na jižní Moravě. 
Moravu mám stále rád a dodnes se že-
nou jezdíme na různé folklorní slavnosti. 

Pamatuji si, jak byla Vestec rozkopaná, 
budovaly se postupně komunikace, ka-
nalizace, čistírna odpadních vod, plyn. 
S dneškem se to nedá srovnat. Žijeme 
zde spokojeně. Je tu mnoho hezkých 
míst a  jsem přesvědčený, že Vestec 
by si zasloužila v prostoru nějaké umě-
lecké dílo, které by uvedlo obec ve 
známost. Mne vždy zajímal venkovní 
prostor, třeba náměstí a podobně. Vždy 
jsem spolupracoval s architektem, který 
když něco vytvářel, tak mě pozval a ří-
kal – něco bychom tady mohli postavit, 
zamysli se trošku a něco sem vymys-
li. Když se má vytvořit dílo pro nějaký 
prostor, tak vám chodí myšlenky, jak 
má dílo vypadat, jak má být velké, co 

to má vlastně být. Ten mozek registruje 
nějaký vjem a ani nevíte jak, a přijde to 
samo. Asi tak, jako mě v patnácti letech 
napadlo udělat na zahradě Žižku. To 
je ten tvůrčí proces. A  ten můj mozek 
má kupodivu i  v  těch pětadevadesáti 
letech pořád ještě spoustu záznamů 
v hlavě. Dodnes usiluji o to, aby se má 
současná socha Krista dostala na pat-
řičné místo.“

Děkujeme, že jsme si s panem Babíč-
kem mohli povídat o sochařině, o živo-
tě, ale také o  jeho lásce k vinné révě, 
kterou s vášní pěstuje už přes 25 let. 
Na malé vinici pečuje o 20 hlav a také si 
pochutnává na vínu z vlastních hroznů. 
K  nadcházejícím 95. narozeninám mu 
přejeme pevné zdraví a  hodně tvůrčí 
inspirace.

VL_04-25_v1.indd   33VL_04-25_v1.indd   33 31.03.2025   0:45:0031.03.2025   0:45:00



34    Vestecké listy 4/2025

Právě „Komedianti” - opera o  dvou 
jednáních, je často spojována s  další 
kratší operou „Sedlák kavalír” od Pietra 
Mascagniho. Program zajišťoval zábavu 
na tři hodiny.

Příběh prvně zmiňovaného dramatu, 
který vypráví Leoncavallova opera, se 
prý údajně stal kdesi v Kalábrii, v  jižní 
Itálii. Skladatelův otec tam působil jako 
soudce a s tímto případem se sám se-
tkal. Vše bylo prý trochu jinak, ale Leon-
cavallo, který si libreto ke své opeře 
napsal sám a příběh si upravil tak, jak 
mu nejlépe vyhovoval. Dramatická udá-
lost je postavena na poutavých kon-
trastech. Na jedné straně komedianti, 
postavy italské commedia dell arte a na 
protější straně nemilosrdná skutečnost, 
že jsou to i lidé, kteří řeší své pohnuté 
životní vztahy. Světově proslulá a  ne-

Jednoaktovky 
ve Státní opeře 
Praha

obyčejně působivá árie Cania „Ridi, 
pagliaccio“, česky „ Směj se, paňáco” 
zazněla z  jeviště tentokrát v  podání 
tenora Michala Lehotského. Postava 
klauna ztvárňuje svou komickou roli, 
ale paňáca Canio vlastně reprezen-
tuje klauna tragického. Jeho pěvecké 
vystoupení bývá vždycky hodnoceno 
zaslouženým potleskem. Představení 
vyvrcholí dvěma vraždami. 

I druhá opera vznikla v době, kdy se na 
italských operních jevištích objevuje 
nový umělecký směr – verismus. Ten 
přivádí na jeviště skutečné lidi součas-
nosti. Slovo vero v  češtině označuje 
pravdu. Jedná se většinou o  sevřený 
příběh s napínavým dějem s dramatic-
kým vyvrcholením. Opera Sedlák Kava-
lír je, stejně jako ta první, poznamenána 
vzrušujícím dějem s krvavým koncem. 

V druhém březnovém týdnu zahájili senioři svou 
kulturní sezónu. Do tónů hudby povznášející ducha 
se zaposlouchali v pátek 7. 3. 2025 ve Státní opeře. 
Program byl trochu výjimečný. Toho večera zhlédli 
rovnou dvě zcela samostatné opery. Jednoaktovky 
různých autorů jako jedno celovečerní dílo režiséra 
Ondřeje Havelky.

VL_04-25_v1.indd   34VL_04-25_v1.indd   34 31.03.2025   0:45:0131.03.2025   0:45:01



Vestecké listy 4/2025     35

Senioři

I  v  tomto příběhu jde o  drama lásky, 
intrik, nenávisti a žárlivosti, v nichž jde 
často o  jednu ženu mezi dvěma muži. 
Místo děje - opět vesnice na jihu Itálie 
na konci 19. století. Herci jsou vesniča-
né a i do této opery pronikají jejich kon-
fl ikty z reálného života.

Opery jsou interpretovány v  italském 
originále, překlad obstarává titulkovací 
zařízení.

Některé podrobnosti smyšleného děje 
jsou sdělovány obecenstvu prostřed-
nictvím černobílých fi lmů.

Senioři se shodli, že si tento večer plný 
vášní skvěle užili. Na další divadel-
ní představení se chystají do Karlína. 
V pátek 25. dubna na romantický mu-
zikál „Rebelové” s hity šedesátých let.

Za SVS Blanka Pašková

VL_04-25_v1.indd   35VL_04-25_v1.indd   35 31.03.2025   0:45:0131.03.2025   0:45:01



36    Vestecké listy 4/2025

Nádrž se nachází u hranic katastrů 
Kunratic, Šeberova a Vestce a je vybu-
dována tak, aby co nejméně narušo-
vala přirozený ráz krajiny. Okolní zeleň 
a vzrostlé stromy tuto skutečnost potvr-
zují. Jedná se o průtočnou malou vodní 
nádrž a jejím hlavním úkolem je ovlivňo-
vat průtok Olšanského a  Olšanského 
západního potoka tak, aby co nejmenší 
měrou byly narušovány poměry na Ol-
šanském potoce na katastru hlavního 
města.

Jaký je tedy její účel? V  první řadě 
retenční, ochranný, a  to před povod-
němi. Nesporně i druhý důvod je důle-
žitý. Zadržuje vodu v krajině, tedy plní 
funkci zásobní – akumulační. Stará se 
o  zlepšení kvality vody v  Olšanském 
potoce (účel dočišťovací) a v neposled-
ní řadě je tu i účel krajinotvorný. Podílí 
se na zlepšení vzhledu okolní krajiny. 
A  ještě pár zajímavých čísel. Retenční 
průtočná vodní nádrž má plochu trva-
lé vodní hladiny 4 260 m², průměrnou 
hloubku 0,6 m, objem retenčního pro-
storu 7 900 m³, kóta přelivné hrany je 
305,8 m n. m. a celá stavba byla dokon-
čena v roce 2004.

Vestecká retenční nádrž
Na dnešních stránkách vestecké historie se ještě vrátím 
k vodě, k tématu, kterému jsem se věnovala na konci 
minulého roku. Tentokrát obrátíme pozornost na sever 
obce. K retenční nádrži, která je umístěna pod čistírnou 
odpadních vod na Olšanském potoce. 

VL_04-25_v1.indd   36VL_04-25_v1.indd   36 31.03.2025   0:45:0231.03.2025   0:45:02



Vestecké listy 4/2025     37

Historie obce

Tak až budete na naučné planetární 
stezce a budete pokračovat po stezce 
mezi Vestcem a Kunraticemi, dostane-
te se k Aleji prince Philipa. Stromořadí, 
které čítá sto lip, bylo vysazené v dub-
nu 2022 a je právě v blízkosti retenční 
nádrže. Zde najdete oázu pro oddych 
nebo rekreační sportovní aktivity. Trpě-
liví pozorovatelé mohou právě zde ob-
čas spatřit i krásné ledňáčky, konipasa 
horského nebo vodouše kropenatého, 
stejně jako autor článku Ptačí hodinka 
ve Vestci.

Blanka Pašková

VL_04-25_v1.indd   37VL_04-25_v1.indd   37 31.03.2025   0:45:0231.03.2025   0:45:02



38    Vestecké listy 4/2025

VL_04-25_v1.indd   38VL_04-25_v1.indd   38 31.03.2025   0:45:0531.03.2025   0:45:05



Vestecké listy 4/2025     39

VL_04-25_v1.indd   39VL_04-25_v1.indd   39 31.03.2025   0:45:0631.03.2025   0:45:06



40    Vestecké listy 4/2025

Barrons_U_Klimšu.indd   1 18.03.2025   12:09

PH inzerce NOVOROCNI NABIDKA vestecke listy 155x225 mm Unor 2025.indd   1 10.03.2025   14:09

VL_04-25_v1.indd   40VL_04-25_v1.indd   40 31.03.2025   0:45:0731.03.2025   0:45:07



Vestecké listy 4/2025     41

Barrons_U_Klimšu.indd   1 18.03.2025   12:09

Novoroční rapsodie

  V pohybu…
Zbavíme Vás přebytečných kil

a vrátíme Vám skvělý pocit z Vašeho těla.

klubparkholiday.cz

Vyzkoušejte mimořádnou novoroční nabídku

Měsíční členství za půlku se vstupní 
diagnostikou a konzultací s trenérem zdarma!

– Vstupní diagnostiku složení Vašeho 
těla na přístroji InBody 770

– Konzultaci s trenérem
s doporučením pohybových aktivit 
a úpravy stravovacích návyků

– Vstupy do fitness zóny Energym
bez omezení

– Účast na studiových lekcích, 
spinningu a aqua-aerobiku
bez omezení

– Vstupy do relaxační zóny Clubwell 
bez omezení (bazén, vířivka, sauny, 
parní lázeň)

– Parking v podzemních garážích
– Ručníkový servis  

Členství za půlku zahrnuje:

ssložení Vašeho 
7770
mm
vvých aktivit 
ávyků

nny Energym

hrnuje:

ČLENSTVÍZA PŮLKUZaregistrujte se naklubparkholiday.czPLATÍ DO 30. 4. 2025

PH inzerce NOVOROCNI NABIDKA vestecke listy 155x225 mm Unor 2025.indd   1 10.03.2025   14:09

VL_04-25_v1.indd   41VL_04-25_v1.indd   41 31.03.2025   0:45:1531.03.2025   0:45:15



42    Vestecké listy 4/2025

VL_04-25_v1.indd   42VL_04-25_v1.indd   42 31.03.2025   0:45:2031.03.2025   0:45:20



Vestecké listy 4/2025     43

PLASTOVÁ OKNA A DVEŘE VEKA PROFIL TŘÍDY A 

Šestikomorový profil s trojitým těsněním 
Stavební hloubka profilu 82mm
Německý profil VEKA třídy A
Lepší protihluková ochrana 
Vyšší nosnost a stabilita profilu
Izolační trojsklo Ug=0,5W/m2K

Profesionální montáž
Odborné poradenství
Vysoká kvalita za cenu běžných oken a dveří

HLINÍKOVÁ OKNA A DVEŘE ALUPROF

                                                        Tříkomorový systém s trojitým těsněním
                                                                     Stavební hloubka profilu 79mm

                                                                            Izolační trojsklo Ug=0,5W/m2K
                                                                            Výška křídla až 2700mm

                                                                            Vysoká nosnost a stabilita profilu
                                                   Barevné provedení dle RAL, ELOX, dekor

Profesionální montáž
Odborné poradenství

Exklusivní okna a dveře

PROVÁDÍME I OPRAVY A SERVIS PLASTOVÝCH A 
HLINÍKOVÝCH OKEN !

DESIGNHAUS CZ s.r.o.
262 72 Březnice
Tel.: 604 248 002
info@designhaus.cz    www.designhaus.cz

                                                     
                                             

                                                   
                                     

                                                         
                                              

VL_04-25_v1.indd   43VL_04-25_v1.indd   43 31.03.2025   0:45:2131.03.2025   0:45:21



44    Vestecké listy 4/2025

VL_04-25_v1.indd   44VL_04-25_v1.indd   44 31.03.2025   0:45:2131.03.2025   0:45:21



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ARA <FEFF06270633062A062E062F0645002006470630064700200627064406250639062F0627062F0627062A002006440625064606340627062100200648062B062706260642002000410064006F00620065002000500044004600200645062A064806270641064206290020064406440637062806270639062900200641064A00200627064406450637062706280639002006300627062A0020062F0631062C0627062A002006270644062C0648062F0629002006270644063906270644064A0629061B0020064A06450643064600200641062A062D00200648062B0627062606420020005000440046002006270644064506460634062306290020062806270633062A062E062F062706450020004100630072006F0062006100740020064800410064006F006200650020005200650061006400650072002006250635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E0635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E>
    /BGR <FEFF04180437043f043e043b043704320430043904420435002004420435043704380020043d0430044104420440043e0439043a0438002c00200437043000200434043000200441044a0437043404300432043004420435002000410064006f00620065002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d04420438002c0020043c0430043a04410438043c0430043b043d043e0020043f044004380433043e04340435043d04380020043704300020043204380441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d0020043f04350447043004420020043704300020043f044004350434043f0435044704300442043d04300020043f043e04340433043e0442043e0432043a0430002e002000200421044a04370434043004340435043d043804420435002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d044204380020043c043e0433043004420020043404300020044104350020043e0442043204300440044f0442002004410020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200441043b0435043404320430044904380020043204350440044104380438002e>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <FEFF005400610074006f0020006e006100730074006100760065006e00ed00200070006f0075017e0069006a007400650020006b0020007600790074007600e101590065006e00ed00200064006f006b0075006d0065006e0074016f002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b00740065007200e90020007300650020006e0065006a006c00e90070006500200068006f006400ed002000700072006f0020006b00760061006c00690074006e00ed0020007400690073006b00200061002000700072006500700072006500730073002e002000200056007900740076006f01590065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f007400650076015900ed007400200076002000700072006f006700720061006d0065006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076011b006a016100ed00630068002e>
    /DAN <FEFF004200720075006700200069006e0064007300740069006c006c0069006e006700650072006e0065002000740069006c0020006100740020006f007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400650072002c0020006400650072002000620065006400730074002000650067006e006500720020007300690067002000740069006c002000700072006500700072006500730073002d007500640073006b007200690076006e0069006e00670020006100660020006800f8006a0020006b00760061006c0069007400650074002e0020004400650020006f007000720065007400740065006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006b0061006e002000e50062006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c006500720020004100630072006f006200610074002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00670020006e0079006500720065002e>
    /DEU <FEFF00560065007200770065006e00640065006e0020005300690065002000640069006500730065002000450069006e007300740065006c006c0075006e00670065006e0020007a0075006d002000450072007300740065006c006c0065006e00200076006f006e002000410064006f006200650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e00740065006e002c00200076006f006e002000640065006e0065006e002000530069006500200068006f006300680077006500720074006900670065002000500072006500700072006500730073002d0044007200750063006b0065002000650072007a0065007500670065006e0020006d00f60063006800740065006e002e002000450072007300740065006c006c007400650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e007400650020006b00f6006e006e0065006e0020006d006900740020004100630072006f00620061007400200075006e0064002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f0064006500720020006800f600680065007200200067006500f600660066006e00650074002000770065007200640065006e002e>
    /ESP <FEFF005500740069006c0069006300650020006500730074006100200063006f006e0066006900670075007200610063006900f3006e0020007000610072006100200063007200650061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000640065002000410064006f0062006500200061006400650063007500610064006f00730020007000610072006100200069006d0070007200650073006900f3006e0020007000720065002d0065006400690074006f007200690061006c00200064006500200061006c00740061002000630061006c0069006400610064002e002000530065002000700075006500640065006e00200061006200720069007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006500610064006f007300200063006f006e0020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200079002000760065007200730069006f006e0065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /ETI <FEFF004b00610073007500740061006700650020006e0065006900640020007300e4007400740065006900640020006b00760061006c006900740065006500740073006500200074007200fc006b006900650065006c007300650020007000720069006e00740069006d0069007300650020006a0061006f006b007300200073006f00620069006c0069006b0065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069006400650020006c006f006f006d006900730065006b0073002e00200020004c006f006f0064007500640020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065002000730061006100740065002000610076006100640061002000700072006f006700720061006d006d006900640065006700610020004100630072006f0062006100740020006e0069006e0067002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006a00610020007500750065006d006100740065002000760065007200730069006f006f006e00690064006500670061002e000d000a>
    /FRA <FEFF005500740069006c006900730065007a00200063006500730020006f007000740069006f006e00730020006100660069006e00200064006500200063007200e900650072002000640065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000410064006f00620065002000500044004600200070006f0075007200200075006e00650020007100750061006c0069007400e90020006400270069006d007000720065007300730069006f006e00200070007200e9007000720065007300730065002e0020004c0065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000500044004600200063007200e900e90073002000700065007500760065006e0074002000ea0074007200650020006f007500760065007200740073002000640061006e00730020004100630072006f006200610074002c002000610069006e00730069002000710075002700410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650074002000760065007200730069006f006e007300200075006c007400e90072006900650075007200650073002e>
    /GRE <FEFF03a703c103b703c303b903bc03bf03c003bf03b903ae03c303c403b5002003b103c503c403ad03c2002003c403b903c2002003c103c503b803bc03af03c303b503b903c2002003b303b903b1002003bd03b1002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503c403b5002003ad03b303b303c103b103c603b1002000410064006f006200650020005000440046002003c003bf03c5002003b503af03bd03b103b9002003ba03b103c42019002003b503be03bf03c703ae03bd002003ba03b103c403ac03bb03bb03b703bb03b1002003b303b903b1002003c003c103bf002d03b503ba03c403c503c003c903c403b903ba03ad03c2002003b503c103b303b103c303af03b503c2002003c503c803b703bb03ae03c2002003c003bf03b903cc03c403b703c403b103c2002e0020002003a403b10020005000440046002003ad03b303b303c103b103c603b1002003c003bf03c5002003ad03c703b503c403b5002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503b9002003bc03c003bf03c103bf03cd03bd002003bd03b1002003b103bd03bf03b903c703c403bf03cd03bd002003bc03b5002003c403bf0020004100630072006f006200610074002c002003c403bf002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002003ba03b103b9002003bc03b503c403b103b303b503bd03ad03c303c403b503c103b503c2002003b503ba03b403cc03c303b503b903c2002e>
    /HEB <FEFF05D405E905EA05DE05E905D5002005D105D405D205D305E805D505EA002005D005DC05D4002005DB05D305D9002005DC05D905E605D505E8002005DE05E105DE05DB05D9002000410064006F006200650020005000440046002005D405DE05D505EA05D005DE05D905DD002005DC05D405D305E405E105EA002005E705D305DD002D05D305E405D505E1002005D005D905DB05D505EA05D905EA002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E05D005DE05D905DD002005DC002D005000440046002F0058002D0033002C002005E205D905D905E005D5002005D105DE05D305E805D905DA002005DC05DE05E905EA05DE05E9002005E905DC0020004100630072006F006200610074002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <FEFF004b0069007600e1006c00f30020006d0069006e0151007300e9006701710020006e0079006f006d00640061006900200065006c0151006b00e90073007a00ed007401510020006e0079006f006d00740061007400e100730068006f007a0020006c006500670069006e006b00e1006200620020006d0065006700660065006c0065006c0151002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b0061007400200065007a0065006b006b0065006c0020006100200062006500e1006c006c00ed007400e10073006f006b006b0061006c0020006b00e90073007a00ed0074006800650074002e0020002000410020006c00e90074007200650068006f007a006f00740074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b00200061007a0020004100630072006f006200610074002000e9007300200061007a002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020007600610067007900200061007a002000610074007400f3006c0020006b00e9007301510062006200690020007600650072007a006900f3006b006b0061006c0020006e00790069007400680061007400f3006b0020006d00650067002e>
    /ITA <FEFF005500740069006c0069007a007a006100720065002000710075006500730074006500200069006d0070006f007300740061007a0069006f006e00690020007000650072002000630072006500610072006500200064006f00630075006d0065006e00740069002000410064006f00620065002000500044004600200070006900f900200061006400610074007400690020006100200075006e00610020007000720065007300740061006d0070006100200064006900200061006c007400610020007100750061006c0069007400e0002e0020004900200064006f00630075006d0065006e007400690020005000440046002000630072006500610074006900200070006f00730073006f006e006f0020006500730073006500720065002000610070006500720074006900200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065002000760065007200730069006f006e006900200073007500630063006500730073006900760065002e>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <FEFF004e006100750064006f006b0069007400650020016100690075006f007300200070006100720061006d006500740072007500730020006e006f0072011700640061006d00690020006b0075007200740069002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b00750072006900650020006c0061006200690061007500730069006100690020007000720069007400610069006b007900740069002000610075006b01610074006f00730020006b006f006b007900620117007300200070006100720065006e006700740069006e00690061006d00200073007000610075007300640069006e0069006d00750069002e0020002000530075006b0075007200740069002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400610069002000670061006c006900200062016b007400690020006100740069006400610072006f006d00690020004100630072006f006200610074002000690072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610072002000760117006c00650073006e0117006d00690073002000760065007200730069006a006f006d00690073002e>
    /LVI <FEFF0049007a006d0061006e0074006f006a00690065007400200161006f00730020006900650073007400610074012b006a0075006d00750073002c0020006c0061006900200076006500690064006f00740075002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006100730020006900720020012b00700061016100690020007000690065006d01130072006f00740069002000610075006700730074006100730020006b00760061006c0069007401010074006500730020007000690072006d007300690065007300700069006501610061006e006100730020006400720075006b00610069002e00200049007a0076006500690064006f006a006900650074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006f002000760061007200200061007400760113007200740020006100720020004100630072006f00620061007400200075006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020006b0101002000610072012b00200074006f0020006a00610075006e0101006b0101006d002000760065007200730069006a0101006d002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <FEFF004200720075006b00200064006900730073006500200069006e006e007300740069006c006c0069006e00670065006e0065002000740069006c002000e50020006f0070007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065007200200073006f006d00200065007200200062006500730074002000650067006e0065007400200066006f00720020006600f80072007400720079006b006b0073007500740073006b00720069006600740020006100760020006800f800790020006b00760061006c0069007400650074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e00650020006b0061006e002000e50070006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c00650072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065006c006c00650072002000730065006e006500720065002e>
    /POL <FEFF0055007300740061007700690065006e0069006100200064006f002000740077006f0072007a0065006e0069006100200064006f006b0075006d0065006e007400f300770020005000440046002000700072007a0065007a006e00610063007a006f006e00790063006800200064006f002000770079006400720075006b00f30077002000770020007700790073006f006b00690065006a0020006a0061006b006f015b00630069002e002000200044006f006b0075006d0065006e0074007900200050004400460020006d006f017c006e00610020006f007400770069006500720061010700200077002000700072006f006700720061006d006900650020004100630072006f00620061007400200069002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000690020006e006f00770073007a0079006d002e>
    /PTB <FEFF005500740069006c0069007a006500200065007300730061007300200063006f006e00660069006700750072006100e700f50065007300200064006500200066006f0072006d00610020006100200063007200690061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000410064006f0062006500200050004400460020006d00610069007300200061006400650071007500610064006f00730020007000610072006100200070007200e9002d0069006d0070007200650073007300f50065007300200064006500200061006c007400610020007100750061006c00690064006100640065002e0020004f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006900610064006f007300200070006f00640065006d0020007300650072002000610062006500720074006f007300200063006f006d0020006f0020004100630072006f006200610074002000650020006f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650020007600650072007300f50065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /RUM <FEFF005500740069006c0069007a00610163006900200061006300650073007400650020007300650074010300720069002000700065006e007400720075002000610020006300720065006100200064006f00630075006d0065006e00740065002000410064006f006200650020005000440046002000610064006500630076006100740065002000700065006e0074007200750020007400690070010300720069007200650061002000700072006500700072006500730073002000640065002000630061006c006900740061007400650020007300750070006500720069006f006100720103002e002000200044006f00630075006d0065006e00740065006c00650020005000440046002000630072006500610074006500200070006f00740020006600690020006400650073006300680069007300650020006300750020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020015f00690020007600650072007300690075006e0069006c006500200075006c0074006500720069006f006100720065002e>
    /RUS <FEFF04180441043f043e043b044c04370443043904420435002004340430043d043d044b04350020043d0430044104420440043e0439043a043800200434043b044f00200441043e043704340430043d0438044f00200434043e043a0443043c0435043d0442043e0432002000410064006f006200650020005000440046002c0020043c0430043a04410438043c0430043b044c043d043e0020043f043e04340445043e0434044f04490438044500200434043b044f00200432044b0441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d043d043e0433043e00200434043e043f0435044704300442043d043e0433043e00200432044b0432043e04340430002e002000200421043e043704340430043d043d044b04350020005000440046002d0434043e043a0443043c0435043d0442044b0020043c043e0436043d043e0020043e0442043a0440044b043204300442044c002004410020043f043e043c043e0449044c044e0020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200431043e043b043504350020043f043e04370434043d043804450020043204350440044104380439002e>
    /SKY <FEFF0054006900650074006f0020006e006100730074006100760065006e0069006100200070006f0075017e0069007400650020006e00610020007600790074007600e100720061006e0069006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b0074006f007200e90020007300610020006e0061006a006c0065007001610069006500200068006f0064006900610020006e00610020006b00760061006c00690074006e00fa00200074006c0061010d00200061002000700072006500700072006500730073002e00200056007900740076006f00720065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f00740076006f00720069016500200076002000700072006f006700720061006d006f006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076016100ed00630068002e>
    /SLV <FEFF005400650020006e006100730074006100760069007400760065002000750070006f0072006100620069007400650020007a00610020007500730074007600610072006a0061006e006a006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b006900200073006f0020006e0061006a007000720069006d00650072006e0065006a016100690020007a00610020006b0061006b006f0076006f00730074006e006f0020007400690073006b0061006e006a00650020007300200070007200690070007200610076006f0020006e00610020007400690073006b002e00200020005500730074007600610072006a0065006e006500200064006f006b0075006d0065006e0074006500200050004400460020006a00650020006d006f0067006f010d00650020006f0064007000720065007400690020007a0020004100630072006f00620061007400200069006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200069006e0020006e006f00760065006a01610069006d002e>
    /SUO <FEFF004b00e40079007400e40020006e00e40069007400e4002000610073006500740075006b007300690061002c0020006b0075006e0020006c0075006f00740020006c00e400680069006e006e00e4002000760061006100740069007600610061006e0020007000610069006e006100740075006b00730065006e002000760061006c006d0069007300740065006c00750074007900f6006800f6006e00200073006f00700069007600690061002000410064006f0062006500200050004400460020002d0064006f006b0075006d0065006e007400740065006a0061002e0020004c0075006f0064007500740020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069007400200076006f0069006400610061006e0020006100760061007400610020004100630072006f0062006100740069006c006c00610020006a0061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030003a006c006c00610020006a006100200075007500640065006d006d0069006c006c0061002e>
    /SVE <FEFF0041006e007600e4006e00640020006400650020006800e4007200200069006e0073007400e4006c006c006e0069006e006700610072006e00610020006f006d002000640075002000760069006c006c00200073006b006100700061002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400200073006f006d002000e400720020006c00e4006d0070006c0069006700610020006600f60072002000700072006500700072006500730073002d007500740073006b00720069006600740020006d006500640020006800f600670020006b00760061006c0069007400650074002e002000200053006b006100700061006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740020006b0061006e002000f600700070006e00610073002000690020004100630072006f0062006100740020006f00630068002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00630068002000730065006e006100720065002e>
    /TUR <FEFF005900fc006b00730065006b0020006b0061006c006900740065006c0069002000f6006e002000790061007a006401310072006d00610020006200610073006b013100730131006e006100200065006e0020006900790069002000750079006100620069006c006500630065006b002000410064006f006200650020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020006f006c0075015f007400750072006d0061006b0020006900e70069006e00200062007500200061007900610072006c0061007201310020006b0075006c006c0061006e0131006e002e00200020004f006c0075015f0074007500720075006c0061006e0020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020004100630072006f006200610074002000760065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200076006500200073006f006e0072006100730131006e00640061006b00690020007300fc007200fc006d006c00650072006c00650020006100e70131006c006100620069006c00690072002e>
    /UKR <FEFF04120438043a043e0440043804410442043e043204430439044204350020044604560020043f043004400430043c043504420440043800200434043b044f0020044104420432043e04400435043d043d044f00200434043e043a0443043c0435043d044204560432002000410064006f006200650020005000440046002c0020044f043a04560020043d04300439043a04400430044904350020043f045604340445043e0434044f0442044c00200434043b044f0020043204380441043e043a043e044f043a04560441043d043e0433043e0020043f0435044004350434043404400443043a043e0432043e0433043e0020043404400443043a0443002e00200020042104420432043e04400435043d045600200434043e043a0443043c0435043d0442043800200050004400460020043c043e0436043d04300020043204560434043a0440043804420438002004430020004100630072006f006200610074002004420430002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002004300431043e0020043f04560437043d04560448043e04570020043204350440044104560457002e>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


